In II. quaestione dicimus, quod clerici capellae baptismalis aliquo iure non potuerunt praescribere, quia non habuerunt ius possidendi nisi in mortuis, et quod non se tueri valeant praescriptione etiam longissima per Decretum (cf. Gratian. princ. post c. 16 C. XVI. Q. 3) ostendimus, proventus primitiarum, decimationum praescriptione quod tolli non potest, etiam si a Romano pontifice super his rescriptum fuerit. Ecclesia vero cum toto suo patrimonio LX per annos ab alia ecclesia, ut dicit **Gregorius** (c. 2 C. XVI. Q. 4), praescribi possit. Quoddam simile potest induci ad hoc idem probandum. Aliquis possidet viridarium, de cuius fructibus omni anno alicui decimas persolvit per XL annos, quibus expletis nullo modo etiamsi c. annis decimas habuisse, praescriptione (Cod. *habuisse. pree.*) possidet. A simili potest dici de ipsis praefatis clericis capellae baptismalis, quod non poterant vendicare ab adversa parte, quod postulabant.

In III. quaestione dicitur, quod sacerdos capellae non baptismalis parrochianos suos non debuit inconsulto episcopo excommunicare, quod probari potest ex concilio Meldensi (Cod. *Melerdensi*): *Nemo episcoporum quemlibet.* (c. 41) caus. XI. qu. III.

X.

Quidam acolitus cuidam mulieri nullis praesentibus iuravit, ut eam uxorem duceret, et postea subdiaconus effectus eam cognovit, sicut prius cognoverat; postea ardore libidinis succensus eius sororem polluit. Qui captus cum ea ante episcopum a quibusdam suis malivolis est repraesentatus, quo auditio episcopus officio et beneficio eum privavit. Demum penitus negavit ei, quod illi obiiciebatur; postea recognoscens se iniuste agere episcopo est confessus, quod prius negaverat; inde praesul ante fatus motus humanitate ei praecepit, quatenus ad eius uxorem reverteretur.

In hoc themate tres formantur quaestiones. Prima quaestio est, utrum iste, vel aliquis possit habere aliquam in uxorem, cuius sororem polluit. Secunda quaestio est, si eius assertioni sit credendum, qui prius in contrarium asserebat. Tertia quaestio est, utrum iste episcopi auctoritate ipsam in uxorem debeat habere, et an episcopus aliqua poena sit multandus.

In I. quaestione dicimus, quod aliquis uxorem habens cum qua una caro est effectus, et postea eius sororem polluerit citra maritalem effectum, non ob hoc uxorem suam dimittit, ut probatur in XXXV. caus. qu. III. decreto: Extraordinaria (c. 11 C. XXXV. Q. 2 et 3) nisi in causa, sicuti potest videri in hoc simili: aliquis uxorem habet, mandato viri sui et voluntate sui ipsius suscipit filium suum proprium de sacro fonte, ut ulti-rius non possit effici una caro; in isto casu, velint nolint, continentiam habebunt.

In II. quaestione dicimus, quod unius testimonio credendum non est, ut habetur in caus. IV. qu. III. lege (l. 9 Cod. Iust. 4, 20): Nemo iudicium (Gratian. IV. Pars §. 38 C. IV. Q. 2 et 3); tamen si legitimae sunt personae et idoneae inter se, et nichil sit in illis de undecim, quo matrimonium possit impediri, tunc foret credendum uni illorum vel amborum. Si quaeratur de illa, quid sit faciendum, si incontinentis est, dicimus illam posse nubere propter incontinentiam inspecta ratione.

In III. quaestione dici potest, quod episcopus puniendus

est, cuius auctoritate praefatus subdiaconus uxorem retinebat eo ipso, quia non debeat ius ignorare, et hoc quod dicimus, potest confirmari decreto: Placuit (c. 9 vel 35), ut legitur in II. caus. qu. VI.

XI.

Quaedam episcopalis ecclesia, quam canonici saeculares inhabitabant, plures habuit possessiones, quae videlicet unicuique illorum, prout cuiusque dignitas exigebat, ab exordio ipsius ecclesiae fuerunt assignatae, de quorum numero archipresbyter et praepositus deducuntur in medium, quorum negotia ventilemus. Contigit igitur quodam tempore praeposito absente, quod archipresbyter iste adiit episcopum suum rogans eum, ut sibi largiretur quoddam praedium suis possessionibus continuum. Episcopus vero et eiusdem ecclesiae canonici precibus eius acquiescentes concesserunt ei penitus ignorantes tam isti quam ille (Cod. *illi*), quod ad praeposituram spectare deberet hoc sibi concessum, rexit XL per annos. Interea rediit praepositus ponens apud querimoniam de praedio suo. Archipresbyter autem tricennali praescriptione se tueretur. Quam praescriptionem praefatus praepositus inficiatur, dicens eam hic locum non habere.

In hoc autem themate tres quaestiones formantur. Quarum prima est, an episcopus praedium praeposito consignatum archipresbytero de iure possit tribuere. Secundo quaeritur, an archidiaconus tricenaria praescriptione se tueri valeat. Tertia quaestio est, an eius successiones (l.: successores) eadem praescriptione possint esse tuti.

Prima quaestio hoc modo solvitur. Dicimus, quod si ecclesia dives fuit in facultatibus suis, tunc episcopus conniventia suorum canonicorum ratione inspecta poterit antefato impendere; et hoc probari potest Gregorii decreto: Et temporis qualitas (c. 48) caus. XVI. prima qu.

In II. quaestione dicimus archidiaconem se non posse tueri tricenaria praescriptione nisi quadragenaria, quia non praescribit sibi sed ecclesiae, nomine cuius possidet, sicut leges humanae

dicunt, quod praescriptione tricenaria praedictus plebanus se tueri non valeat; et hoc probatur ex concilio Toletano: Si sacerdos (c. 10 Si cacerdotes C. XVI. Q. 3) XVI. caus.

In III. quaestione dicimus, quod successiones eius eadem praescriptione possunt tueri, et hoc probatur ad instar cuiusdam legis (cf. l. 14 Dig. 44, 3). Si aliquis ab eo, qui in causa praescribendi erat, possessionem nanciscatur, tempus praecedens cum tempore suae praescriptionis continuare poterit. Idem dicitur de illo, qui emit rem aliquam et possedit **XX** annis et in testamento suo per fideicommissum alicui legavit, ille vero cui res est legata praescribit, si **X** annis post eius obitum in quiete possederit. XVI. caus.

XII.

Quidam pater familias habens filiam se daturum cuidam in matrimonium iuravit; iusta tamen causa interveniente i. e. consanguinitate, quae impediens connubium, ei dare noluit, sed alii, qui erat coniunctus ignoranter eadem linea consanguinitatis, libenter tradidit. Quo comperto ecclesia illos separavit iuramento non praestito. Demum antefatus pater Romanam sedem appellavit.

In hoc autem themate (*Cod. testimonio*) tres quaestiones formantur. Prima quarum est, utrum ille, qui iuravit se daturum filiam suam viro praedicto, sit periurus. Secunda quaestio est, si ecclesia eos separare potuit iuramento non praestito. Tertia quaestio est, an ista teneat appellatio, quando fit causa dilationis.

In I. quaestione dicimus, quod illud iuramentum non fuit periurium, sed falsa iuratio, reatus periurii similiter non fuit. Quod reatus periurii non foret, potest probari legali auctoritate, V. et pro. po. dis. gnt. ma. um. (ut et probari potest distinguendo generaliter . . . ?). Divina lege eodem modo pius affectus tuus operi tuo nomen imponit. Adhuc alia lege (l. 7 Cod. Iust. 6, 46) humana probari potest, sicut dicitur VI. libro codicis, titulo de conditionibus insertis. Verbi causa: aliquis testatur, testamentum suum condidit, cuidam servo suo ordinario libertatem

per fideicommissum conditionaliter reliquit, si die statuta ser-
vum vicarium aut c. suo heredi tribueret. Qui cum ab herede
per aliquantula terrarum spatia foret elongatus audiens domi-
num suum sibi libertatem reliquisse, iter sine mora cum servo
vicario non timuit arripere, denum in latrones incidit et servum
vicarium, quem pro libertate heredi adducebat, casu fortuito
penitus amisit. Quaerebatur apud antiquos, si servus iste or-
dinarius in libertatem proclamare posset nec ne, et responsum
est a Iustiniano in eadem lege non minus esse liberum, quam si
servum vicarium praefato heredi tradidisset. A simili dico de
isto, qui filiam suam se daturum iuravit, quod non est periurus
i. e. reus periurii, quia non per eum stetit, sed causa iusta in-
terveniens scil. consanguinitas, quae impedivit matrimonium.
Idem potest probari ad instar cuiusdam decreti, cuius summa
talis est. Quidam pecuniam certam statuta die se daturum
iuravit, termino vero adveniente rem praefatam ei, cui iuravit,
ipse praebens bona fide deferebat, casu fortuito incidit in latro-
nes eumque omnibus bonis expoliaverunt, de isto quaerebatur,
utrum foret periurus nec ne; sed dicitur absolutus a iuramento,
ut in quibusdam decretis reperitur, tamen promissa cogitur
adimplere, ut quidam magistri asserunt, quando facultates
habere poterit, pro religione iuraimenti.

In II. quaestione dicimus, quod ecclesia non potuit eos
separare iuramento non praestito in occulta causa, sed in notoria
potuit hoc facere, ut dicit Stephanus papa in decreto suo: In
manifesta et nota (c. 17) causa II., I. qu.

In III. quaestione dici potest, quod non teneat appellatio,
nisi sit manifesta causa, non tenet appellatio; sed si occulta
fuerit, unde dubitari possit, iudex a quo appellatur, apostolos
cogitur illi dare. Hoc autem probatur decreto Theodosiano
(Cod. *Theodosianus*): Ab eo, a quo appellatum est (c. 24)
caus. II. qu. VI.

XIII.

Quidam iuvenis quandam puellam se accepturum, quae
quinquennis erat, iuravit in uxorem, cum perveniret ad decimum

annum. In septimo vero anno denuntiatum est a parentibus puellae, ut nullomodo consanguineae sponsi sui domum adeat, ne quod sibi licitum est, illicitum sibi reddat. In hoc themate tres formantur quaestiones.

Prima quaestio est, si possit de iure a matrimonio divertere. Secunda quaestio est, si praedictae puellae copulari valeat, cuius consanguineam carnali commercio cognoverat, quae attinebat antefatae puellae in V. gradu consanguinitatis. Tertia quaestio est, si eorum assertioni, quando pro se locuntur, sit credendum.

Solutio I. quaestionis talis esse potest. Volunt quidam dicere, quod ignorantia eum excusat, sed non valet, quoniam crassa est et supina; denuntiatum enim saepe fuit a puellae patribus illi, ut eius domum nullo modo adiret, ne instinctu diabolico eam carnaliter cognosceret. Quare dicimus eum incurrisse periurium, si peracta poenitentia ab illo iuxta praeceptum ecclesiae potest occulte aliani uxorem ducere, si voluerit, sed praedicta puella patris iuramento non cogitur huic nubere nec sacramentum observare, quoniam quando iuramentum fuit factum, quia quinqueannis erat, consentire non potuit; ad minus septennis fore debet, cum sponsalia inter eos contrabuntur secundum leges. Quod non cogatur servare, quae diximus, dum est innubilis, possumus probare decreto (c. 4 C. XX. Q. 3) quo loquitur de Lamberto filio Attonis, qui cucullam invitus et renitens patre volente induit, deinceps domini papae mandato, ut dicitur in praedicto decreto, penitus habitum monasticum dimisit. Idem decretum, quod (abest a Cod.) paterna aut propria devotio monachum facit, possemus ducere in hunc modum probandum, si vellemus.

De illorum amborum assertione, ut dicitur in III. quaestione, quando locuntur pro se, i. e. cum in aliquo negotio personaliter inducuntur, eorum testimonium admittendum non est, contra se vero eorum testimonium est admittendum, sicut in aliquo casu pater fecit testamentum dixitque legatariis: X debitoribus meis ipse (Cod. m. ip.) persolvere debo; si vero alium dicat sibi debere c., non creditur ei. Nos vero secundum ma-

gistrum Rolandum aliter dicere possumus. Si animum iuvenis ante fati viderimus parentum nobilitate, amicorum copia nec non et pecunia magna ad hoc ardentem, ut habeat ipsam (Cod. *in pa*), quam non habeat, eorum testimonium istis coniecturis est recipiendum et non repudiandum.

XIV.

Quidam cuiusdam ecclesiae praepositus Hierosolymam in peregrinatione tendens ab episcopo suo eundi licentiam impetravit ei praecipiendo, ne morum prolixam faceret, ut ad ecclesiam suam quantocius reverteretur. Qui dum mare transfretaret, eius navis pertulit naufragium itaque, quod omnes sunt submersi excepto isto sacerdote et duobus aliis, qui erant clerici antefatae ecclesiae nuntiantes confratribus suis illum fore mortuum. Quo auditu consensu episcopi ipsi omnes unanimes alium substituerunt. Praepositus, qui submersus dicebatur a Sarracenis decennio est detenus et postea Dei auxilio liberatus venit in Apuliam et rogatu cuiusdam episcopi Apuliae cuidam capellae populum (Cod. *populo*) habenti inhaerere placuit, in qua quinquennii intervallo morari voluit, quo expleto absque episcopi licentia nec non populi sibi commissi discessit et ad primam rediit expetens ecclesiam a clericis, quam prius habuit. Qui de cetero illum praelatum nullatenus habere volunt.

In hoc themate tres formantur quaestiones. Prima quarum est, utrum ei liceat recedere ab ecclesia, quae est ei concessa ab episcopo alienigena sine licentia. Secunda quaestio est, si in prima ecclesia sit restituendus. Tertia quaestio est*)

.....

Solutio I. quaestionis est talis, in qua facienda est distinctio. Si primo episcopo erat voto connexus, debuit secundo dixisse: ita meo episcopo sum astrictus. Si vero huic secundo pro ipsis velle tantum se astrinxit, nullomodo sine licentia eius

*) Quod hic, quasi III. quaestionem efficeret, sequitur, sensu omnino caret, et ex alio quodam loco hoc irrepsisse appetet; scil.: *si pro verbo prolato, quod dixit hoc scl. iam fuit tempus, quo non essent ausi dicere, quod modo dicunt, cuius verbi occasione sit dicendus homicida.*

ab ecclesia tunc recedere potuit; alioquin, i. e. si non ei se voto astrinxit et eo ignorante discessit, non offendit.

In II. quaestione dicimus, quod omnimodo, licet sit moratus longo tempore, tamen in propriam ecclesiam restituendus; et hoc probamus decreto Innocentii, ut habetur in prima et in secunda quaest. XXXIV. causae: *Cum in captivitate Ursam mulier (c. 2).*

XV.

Quidam sibi uxorem in matrimonium collocavit. Ea defuncta ad secundum coniugium transitum fecit, ex quo filiam generavit, quam pater eius invita matre cuidam, qui uxori eius primae defunctae in V. gradu consanguinitatis attinebat, desponsavit. Mater vero hoc audiens multum dedignata cum ceteris amicis alii in matrimonium tradidit.

In hoc autem themate tres formantur quaestiones. Prima quarum est, utrum aliquis, qui primae uxori defunctae in V. gradu affinitatis attinebat, de iure filiae secundi matrimonii valeat copulari. Secunda quaestio est, si parentibus sponsalia frangere liceat. Tertia quaestio est, si primo viro restitui debeat, antequam iudicium consanguinitatis ventiletur.

De I. quaestione dicimus, quod non potuit aliquis de consanguinitate uxoris defunctae transire ad consortium secundi matrimonii, quia omnes consanguinei uxor isuae, cuius filia ista est, sunt in primo genere affinitatis ei et illi eidem (scil. uxor, vel l. : iidem) consanguinei sunt sibi nato ex secundo matrimonio utpote patri (*Cod. pater*) in primo genere affinitatis, quia (*Cod. quam*) in filio vel filia nata ex secundo matrimonio non deletur (*Cod. debetur*) affinitas, ut in XXXV. causa (c. 1 Q. 10) reperitur.

De II. dicimus, quod parentes non debent frangere sponsalia nec consentire; et hoc potest probari per ultimum decretum XXXI. (*Cod. XXXII.*) causae: *Si qui parentes (c. un. C. XXXI. Q. 3).*

In III. quaestione asserimus, quod nullomodo sit priori restituenda, et si qua sunt decreta, quae videantur obviare, dici-

mus, quod decreta conciliorum derogant illis vel debent ipsis praeferri, quia maioris auctoritatis sunt decreta conciliorum quam unum vel duo alia (in Cod. abest). Vel aliter dicamus ipsum filium stipitem et nepotem secundum gradum et sic deinceps incedendo. Quod (Cod. *quod si*) non possit aliquis de consanguinitate primae uxoris transire ad secundam copulam, probamus decreto Gregorii scribentis Venerio Caralitano (Cod. *Carolitano*): *Fraternitatis vestrae* (c. 1 C. XXXV. Q. 10), item ex Romano synodo: *Si qua mulier* (c. 3 l. c.). Hoc autem reperies in fine XXXV. causae.

XVI.

Subdiaconus quidam quandam in uxorem duxit, qua decedente carnis lapsu cecidit. Hoc crimen soli episcopo cognitum fuit, atque sine examinatione ipsum depositum. Post aliquantulum vero temporis precibus quorundam scil. archidiaconi et sui capellani nec non interventu pecuniae in pristinum gradum restituit.

Thema tale est, in quo tres formantur quaestiones. Prima quarum est, si subdiaconus possit habere uxorem. Secunda quaestio, si episcopus sit dicendus simoniacus, eo quod precibus illorum et interventu pecuniae eum restituit. Tertia quaestio est, si archidiaconus et capellanus irretiti eodem crimine ad istius episcopi accusationem sint admittendi.

Quod subdiaconus possit habere uxorem, probari potest, ut invenitur dist. XXVIII.: *Diconi quicumque ordinantur* (c. 8) et decreto, quod invenitur dist. XXXI. (Cod. *XXX*): *Ante triennium* (c. 1) et alio reperitur dist. LXXXI.: *Quidam clerici* (c. 30) et ex alia parte in eadem parte prima satis reperiri potest. Solutio I. quaestionis est, quod subdiaconus non potest habere uxorem, quoniam intelligitur votum fecisse, sicut ille, qui monasterium intrat, licet voto se castitatis non (*non astrinx.* a Cod. abest.) astrinxerit, tamen voto est annexus.

In II. quaestione dicimus, quod non proprie potest dici simoniacus secundum aliquod decretum, tamen secundum (abest

a Cod.) decretum Gregorii: Nullus (c. 124 C. I. Q. 1), ut dicitur in fine I. qu., probatur et alio: Si quis episcopus (c. 1), ut habetur dist. LXXXIII. (Cod. *XXXIII.*) et alio, quod (*et alio, quod abest a Cod.*) sic incipit: Ea quae sunt (c. 5. C. I. Q. 3), ut dicitur in principio III. quaest. Sed turpe lucrum melius vocari debet.

In III. quaestione dicitur, quod testes praedicti, licet sint eodem crimine irretiti, tamen ad eius accusationem admittuntur; quod potest probari legibus divinis et humanis et rationibus; humanis dico, ut legitur in principio XI. qu. III. caus. (cf. Gratian. §. 1 ad c. 3), idem dico in I. quaest. VI. causae: Porro (Gratian. post c. 22).

XVII.

Quidam coniugatus subdiaconum cum uxore sua in thoro adulterantem fortuito casu invenit, quem in tantum minis et terroribus affecit, quod ei c. solidos termino statuto se daturum iuramento promiserit. Qui termino transacto monasterium appetit, et eius consilio multa mala abbas dicitur perpetrasse. Unde monachi commoti eum in tantum verberibus affecerunt, quod monasticum habitum invitus induit.

Thema tale est, in quo tres formantur quaestiones. Prima quaestio est, si cogatur in monasterium redire et perseverare perpetuo ibi, quia timore incarcerationis effectus est monachus. Secunda quaestio est, si admittatur ad accusationem episcopi, quod incurrit perjurium et ei fidelitatem promiserit. Tertia quaestio, est utrum termino transacto pecuniam, quam die constituta debuit iuramento dare, solvere cogatur.

Dicimus in I. quaestione illum non fore monachum in quibusdam casibus, sicut potest videri hoc exemplo. Monachi eivim et metum intulerunt, ut monachus efficeretur; vel abbatis promissionibus electus, ut eius pecuniam et ipsum pro eorum velle haberent, in hoc simili de iure non potest esse monachus, nec ibi perpetuo manere cogitur; sed si monasterii bona dilapidaverit vel tale crimen commiserit, quo trucidari timeat, et inde timore commotus monasticum habitum sumpserit, tunc in tali

casu tenebitur esse in perpetuo monachus et ibi, dum vixerit, permanere (abest a Cod.), quod potest probari decreto Nicolai papae: *Praesens clericus* (c. 4), ut dicitur **XX.** caus. in **III.** (Cod. *VI.*) qu.

In **II.** quaestione diciimus illum esse admittendum ad epis- copi accusationem, unde facimus talem distinctionem. Quando- cumque contingit, quod aliquis ipso iure efficitur infamis, quandoque iudicis sententia. Si ipso iure famosus efficitur, ad testimonium et ad accusationem sine dubio admittitur. Si enim iudicis sententia et ipso iure vel tantum praedicta sententia iudicis, non potest admitti de iuris rigore, ut in hoc simili vide- tur. Episcopus Attensis habens concubinam multis hominibus hoc idem scientibus clericos ordinat et ecclesiam consecrat, cle- rici remanent ordinati et basilicae consecratae. Si vero post depositionem aliquid istorum faceret, nullam firmitatem haberet. Similiter de isto antefato dico, quod ipso iure est infamis, nisi sit iudicis sententia notatus. De fidelitate dicimus, quod non minus accusandus (Cod. *accusamus*); et hoc probamus in hoc negotio utroque decreto Urbani **II.**, ut dicitur in **XV.** caus. in fine **VI.** quaest.: *Juratos* (c. 5), sic incipit.

In **III.** quaestione dico, si aliquis cogitare dare centum die statuta et non dedit, ex stipulatu non tenetur, nisi eius merita exigant, ut de commodato vel de furto vel de rapina, veluti si auferret ei equum suum. Tamen quidam dicunt debere persol- vere propter sacramenti religionem.

XVIII.

Quidam dives et nobilis in laicali habitu concubinam habens ecclesiam quandam adivit, cui se ipsum et sua tradidit. Postea merito vitae et scientiae sacerdos et eiusdem ecclesiae dominus factus est (*et . . . factus est* equidem supplendum censui); post aliquantulum vero temporis oblationum capellae suae dimidium parrochianis **X** solidis acceptis pro fabricatione praefatae eccl- siae probatur concedere.

In quo themate tres formantur quaestiones. Prima quaestio est, utrum aliquis concubinam habens in laicali habitu ad clerum

promoveri possit. Secunda quaestio est, si dicendus sit simoniacus ideo, quia oblationum partem suis parochianis concessit aliquo accepto ab illis. Tertia quaestio est, si sua valeat repetere, cum ab ecclesia expellatur.

In I. quaestione sunt introducta multa decreta veteris testamenti, ut invenitur in **XLIX.** dist. de illo, qui est caecus et claudus, cui olim inhibebatur ordinatio; sed ex alia parte invenimus David, qui commisit homicidium et adulterium et gratiam eandem habuit; de Petro, qui Deum et Magistrum negavit, tamen in apostolatu remansit.

In II. quaestione facienda est talis distinctio. Si sacerdos oblationis partem vel decimationum pro fabricatione praefatae ecclesiae ad tempus imminente necessitate parochianis concessit, quousque promissam complere potuit, simoniacus non est. Si vero ius decimationis vel oblationis perpetuo illis promiserit, quod minime de iure facere potuit, penitus simoniacus probatur decreto Paschalis papae: **Altare** (c. 14) sic incipit, ut invenitur in fine III. quaest. I. caus.

In III. quaestione quaedam similia videntur posse induci, quae demonstrant firmatatem aliquam habere, utpote in hoc simili potest declarari. Quidam in uxorem dicens dotem ab ea vel ab aliquo suo amico accepit, postea causa consanguinitatis vel facto divortio invicem sunt separati, tamen ipsa dotem, quam dederat, repetiit et ille de iure reddidit. Item aliud simile. Aliquis promisit alii X pro lenocinio vel homicidio, ut ad actum duceret, et si non potest facere, potestne repetere sua nulломodo? Ista similia non habent ibi locum. Sed si quis ecclesiae vel venerabili loco se ipsum simpliciter absque aliqua retractatione cum suis bonis dederit et postea ab ecclesia delicto repellatur, excepto quam causa (*Cod. sine causa*) mortis nullomodo sua repetere potest. Quod probari potest Ambrosii decreto, ut legitur in principio qu. IV. XVII. causae: **Sunt qui opes suas** (c. 3), item ex concilio Agathensi, ut invenitur in II. (*Cod. I.*) quaest. XIII. causae, cap.: **Clerici** (c. 11). Et in I. quaestione talis distinctio adhibenda est: decretorum quaedam sunt **ex causa**, quaedam **ex tempore** et **ex persona**. **Ex causa**, ut

in hoc exemplo potest videri: quidam miles offensam ecclesiae fecit, quem clerici recipere nolunt, quo auditio apostolicus, ne ecclesia aliquid incommodi patiatur, praecepit ipsum admitti. Illa enim capitula, quae permittunt aliquem lapsum ad clerum promoveri, locuntur secundum occidentalem ecclesiam i. e. Romanam vel ex iudgentia; alia vero, quae sunt secundum orientalem, asserunt clericum committentem fornicationem non debere ad ordinem ecclesiasticum accedere, vel locuntur de iuris rigore.

XIX.

Quidam baptismalis ecclesiae parrochianus a quodam abbatte praedium tali pactione dicitur emisse, quod decimas monasterio persolveret. Unde canonici ira commoti praedicti colono oppidi sunt minati, ne illius abbatis praceptione pensitationes (*Cod. pensitationis*) ausus esset reddere.

Thema tale est, in quo tres formantur quaestiones. Prima quaestio est, si iste colonus abbati vel ecclesiae baptismali decimas reddere debeat. Secunda quaestio est, si canonici decimas sua auctoritate accipere debeant. Tertia quaestio est, si filius agricultoris abbatis promissionibus allactus monachus infra annos constitutos coenobium exire debeat et ad saeculum redire, vel ibi fore perpetuo.

In I. quaestione dicimus, quod si coloni de diocesi ad diocesim domicilia sua causa inhabitandi transtulerint (*Cod. transierint*), personarum intuitu decimas illi ecclesiae, cuius beneficia spiritualia accipiuntur, persolvere debent. Quod potest probari decreto Gregorii papae, ut habetur in I. quaest. XXV. causae: *Confidimus* (c. 1). Sunt enim alia decreta, quae dicunt decimas debere illi ecclesiae dari, in cuius territorio existunt praedia. Sed quia limites non sunt distincti inter ipsas dioceses, ideo a Romana curia penitus non est decisum (*Cod. divisum*), et hac de causa est incertum, an priori ecclesiae vel secundae reddi debeant. Tamen magis his credimus secundum ecclesiarum **consuetudinem** illi ecclesiae, in cuius territorio sunt, debere dari, ut superius*) diximus.

*) Sed superius de hac re nichil dictum est.

In II. quaestione dicimus, quod non est canonicis licitum decimas sua auctoritate accipere, nisi forte quando eas habere possunt sine litigio; et hoc probatur decreto Magociensis concilii, quod potest reperiri in I. qu. XVI. causae: Questi sunt (c. 46), ita incipit capitulum.

De III. quaestione dicimus, cum infra annos puer intravit monasterium matre ignorantie abbatisque promissionibus allectus, an capax doli an non. Si capax doli non erat et moram per unum annum fecit in coenobio, mater de iure potuit exposcere eum, et licentiam exeundi habuit. Si vero capacitas doli aderat et rebellis extitit, in XV. interrogari anno debuit a monachis, si monachus existere vellet; et hoc probari potest decreto Nicholai papae, ut habetur in III. quaest. XX. causae: Praesens clericus nomine Lambertus (c. 4).

XX.

Quaedam baptismalis ecclesia sepulturas et decimas iam a longo tempore accipere consueverat. Post aliquantulum vero temporis quidam dives suis in praediis quandam capellam aedificavit nolens praedictae ecclesiae canonicis respondere, asserendo illos esse infames, quoniam propria dicuntur habere.

Thema tale est. In hoc themate tres formantur quaestiones. Prima est, utrum aliquis de iure sibi debeat sepulturam eligere. Secunda quaestio est, si res sibi ablatas in quadruplum liceat (om. Cod., pro *exig. praebet exleggere [ex lege repetere?]*) exigere. Tertia quaestio est, utrum debeant propria habere.

Jeronymus*) videtur velle, quod cuique sit licitum sibi eligere sepulturam novam, et probatur eius decreto (c. 2 C. XIII. Q. 2) sic asserendo: Legitur Tobias filio dixisse: *Fili mi, cum Deus animam meam acceperit etc.*, aliaque decreta in eadem (Cod. ead. quae pag.) pagina reperies, ut in I. (in editionibus II.) quaest. XIII. causae reperitur.

In I. quaestione dicimus, quod est sibi licitum eligere sepulturam; et hoc probatur concilio Triburiensi, quod sic incipit:

*) *Jeronym.* — *reperiatur forsitan interpolatione huc irrepsit.*

Ubicumque temporum vel locorum (c. 6 C. XIII. Q. 2), et est hoc in XIII. caus. in prima quaest.

De II. dicimus, quod illi, qui antefatis canonicis bona ecclesiastica violentia rapuerunt, iudicis officio in quadruplum condemnantur. Si quaeratur, cuius debet esse illud quod restituitur, potest respondi, quoniam iudicis est ipsi ecclesiae (add. Cod. *pt. cum abbreviatura*) impendere vel concedere, si paupertate fuerit astrictus, ideo scil. quod dominium eius rei sit translatum in eo; sed illud quod diximus Eusebii*), est de severitate legum, istud Gregorii de ecclesiastica mansuetudine dictum intelligitur.

In III. quaestione allegamus, quod est licitum quibusdam clericis distinctione quadam adhibita. Clericorum quidam se victuros perpetuo canonice promiserunt et istis non est concessum habere propria, sed aliis clericis quasi saecularibus, qui regula illorum nullomodo sunt astricti, est permissum; et hoc probari potest concilio Agathensi: *Episcopi de rebus propriis* (c. 19), aliud decretum: *Sint manifestae res propriae episcopi* (c. 21), et hoc reperies in paragraphis XII. causae I. quaest.

XXI.

Quidam laicus fundator suo in praedio in confinio duorum episcopatum ecclesiam fundavit ipsamque suis bonis dotavit et ecclesiam cuidam plebi supposuit. Hoc autem fundatore descendente quidam abbas ab heredibus ius patrocinatus praedictae capellae eo tenore repetit, ut idem a suo monasterio versa vice haberent, quod ab utraque parte factum fore asserimus.

In hoc themate tres formantur quaestiones. Prima quaestio est, utrum iste contractus dicatur simoniacus. Secunda quaestio est, si licitum sit novam sepulturam eligere. Tertia quaestio est, si antefata capella in confinio XL annorum possessione (om. Col.) posset praescribi**).

*) At capitula Eusebii et Gregorii (c. 10 et 11 C. XII. Qu. 2) nullo loco prius citata sunt.

**) in Codice sequuntur: *Eæ una parte probatur, quod iste contractus sit simoniacus, scil. quod non sit licitum sepulturam novam sibi eligere. Tertia quaestio est, quod non possit in limite aliquo tempore etiam LX praescribi, sed tamquam interpolata haec omisi.*

In I. quaestione dicimus, quod patronus ecclesiae fideliter debet res ecclesiasticas gubernare ad instar tutoris vel curatoris, qui si res pupilli per imperitiam suam vel negligentiam male administraverit, tenetur ei scil. pupillo et potest ab eo conveniri, cum voluerit. A simili dico de patrono, qui convenitur ab ecclesia, ut habetur in paragrapho penultimo VII. qu. XVI. (*XVI. caus. abest a Cod.*) caus.: *S i e r g o* (*Gratian. post c. 30*) et ex Toletano concilio: *D e c e r n i m u s* (c. 32).

In II. quaestione dicimus, quod non est licitum alicui sibi novam eligere sepulturam; et hoc probatur decreto Jeronymi: *Ebron dicitur* (c. 2 C. XIII. Q. 2), idem: *Quos coniunxit* (*ibidem*), ut legitur in caus. XIII. Tamen ex Triburiensi concilio legitur: *Ubi cumque temporum* (c. 6, add. Cod. pp.) quod determinari potest, quod ,tamen' dicatur.

Solutio III. quaestioni est, quando ecclesia aedificatur in confinio limitum duorum episcopatum, XL vel LX annorum nullatenus praescribi potest, ut invenitur in principio III. quaest. causae XVI. concilio Toletano IV.: *Sicut diocesim* (c. 3), aliud: *Licet regulis* (c. 5), idem, quod sequitur: *Dilectio tua* (c. 7); istis omnibus probatur, quod non potest praescribi.

XXII.

Quidam in infidelitate manens quandam in matrimonium sibi collocavit, ea defuncta ad fidem sine mora pervenit, votum castitatis perpetuo voluntarie promisit, tandem ad secunda matrimonia diabolico instinctu aspirare voluit.

Thema tale est, in quo tres formantur quaestiones. Prima quarum est, utrum iste sit dicendus bigamus, qui unam habuit uxorem ante fidem aliamque post baptismum. Secunda quaestio, si post votum matrimonio adhaerere potuit. Tertia quaestio est, si duo monachi et unus laicus praedictum bigamum habentem episcopatum legitime accusare valeant.

Sententia huius quaestioni talis est, quando duae auctoritates in canonibus videntur discordare sicut *Jeronymus* et *Augustinus* (C. XXVIII. Q. 3), recurrentum est ad quatuor evangelia, et si aliquid est ibi quod alteri partium concordare possit

huius evangelii auctoritate pars illa est corroboranda. Alioquin transeundum est ad quatuor concilia principalia praedicta ratione. Si vero in illis non aliquid validum reperiatur, ad ultimum expositiones subtiliter perquirantur, et si duo vel tres illi sententiae concordaverint, istorum sententia auctoritas antefata corroboretur. Vel aliter: si aliquis aliquam despontaverit, et antequam carnali commercio eam cognoscat, decesserit, postea aliam in uxorem duxerit ipsamque legitime cognoverit vel e converso, non est dicendus bigamus et ad ordines de iure promoveri potest.

De II. quaestione dici potest: votorum aliud sollempne, aliud non. Sollempne dicitur, quando fit in ecclesia super altare vel in conspecto episcopi seu sacerdotis; non sollempne i. e. privatum, quando fit in praesentia unius amici vel duorum. Omne quodcumque autem fit sive sollempne sive non, impedit matrimonium, sed non dirimit contractum. Sollempne manifestum omne impedit matrimonium et dividit. Occultum vero impedit sed non dirimit.

In III. quaestione dicimus, quod duo monachi et unus laicus non ex praesumptione sed ex caritate de iure possunt accusare, ut asseritur in fine VII. qu. II. causae, paragrapho: Sed aliud est quod (Gratian. ad c. 54).

XXIII.

Quidam discipulus artis phisicae iuravit cuidam suo magistro dare usque ad XXX annos, quicquid de arte phisica lucraretur, tali conditione, ut magister sibi necessaria tribueret. Ante tamen fecerat votum de quodam crimine a se commisso eundi Hierosolymam, quo nondum peracto alligatus magistro, ut diximus duxit uxorem, qua cognita proposuit votum adimplere uxore asserente se intraturam monasterium, si votum adimplere voluerit. Iste tamen votum, prout fecerat, adimplevit, sed in regressu uxori mortuam invenit et canonicam regularem intravit, et meritis exigentibus effectus est sacerdos et a clero maioris ecclesiae episcopo volente in praepositum est electus, proprio praeposito renitente.

In hoc thematice primo quaeritur, an possit alimoniam praestare uxori de his, quae lucratur, cum ita sit alligatus magistro

Secundo, an possit votum adimplere, uxore renitente. Tertio, an praepositus possit prohibere ipsum fieri praeposatum, quem tolus clerus elegerit episcopo volente.

Probatur, quod non debet solvere iuramentum. Dicit enim Jeronymus (cf. c. 19 C. XXII. Q. 4): Tria sunt iuramenta, quae possunt infringi sine peccato, quando quis male iurat, vel incaute iurat, vel quando pueri contrahunt sponsalitia. Sed nullorum istorum est, istud ergo debet solvi. Item Augustinus: Nulla fallacia, quae promissa sunt, debent remitti, alioquin esset duplicitis cordis; ergo multo magis sacramento. Item Augustinus: Quaecumque iurat, sic accipit Deus iuramentum, qualis conscientia eius, cui fit sacramentum. Sed conscientia illius erat, ut daret omnia, quaecumque lucraretur. Ergo peierat, si non dederit, et sic non debet alimoniam uxori. Ex alia parte sic probatur. Iuramentum aliud est iniquitatis, aliud aequitatis. Illud fuit iniquitatis, sed aequitas exigit, ut omnis homo praebeat necessaria uxori; ergo debet alere ipsam, quia debet derelinquere patrem et matrem et adhaerere uxori suae. Quod vir debeat relinquere patrem et matrem et adhaerere uxori suae; et quod uxor non debeat relinquere virum, etsi non praebet necessaria, probatur, quia habetur decretum: Si quis intraverit monasterium et possessio destruatur, non debet relinquere monasterium sed propriis manibus laborare. A simili mulier. Item habetur in lege (l. 18 Dig. 1, 33): Si quis fecerit pactum obscurum, contra illum, qui fecerat pactum, est ingerendum, veluti de illo, qui dedit domum, dixit: stillicidia, uti nunc est, ita sint. A simili contra istum est agendum, ita (Cod. *ista*) quod iste prius suhveniat uxori et serius alia magistro solvat; et hoc de prima.

Quod iste possit votum adimplere uxore renitente, sic probatur. Votum est attestatio propriae voluntatis, quando quis Deo se obligat, vel debitorem constituit. Vovere attestari etc. Sed si quis se obligat hominibus vel debitorem constituit, tenetur absolvere ergo magis Deo. Item si quis infidelis convertitur ad Deum, et reliquerit eum uxor, facit odio Dei; similiter ista videtur facere, quod minime debet, ergo debet reniti.

Item habetur decretum: Incendiarii debent agere poenitentiam (*Cod. poenam*), et nullus potest prohibere. A simili nec uxor prohibere potest et sic de multis. Similiter probatur: *Vovete et reddite*. Dicit propheta, dicit Apostolus: *Vir non habet potestatem corporis sed mulier* et e converso, ergo non potest adimplere votum sine consensu uxorius. Item decretum dicit: Si abstines uxore nolente, praebes ei occasionem fornicandi. Unde si fornicabitur, non sibi sed tuae innocentiae imputabitur. Item non potest vir abstinere a concubitu nec etiam ad tempus orationi vacare muliere nolente, ergo nec iste poterit adimplere votum, si mulier noluerit. Item Augustinus in **XXXIII.** (*Cod. XXXIV.*) causa: Una sola causa est, (c. 6 C. **XXXIII.** Q. 5) qua te id, quod vovisti, non solum non hortaremur (*Cod. non solum ordinaremur*) sed prohibemus adimplere, scil. si coniux recusaret; et si praepropere factum, est magis corrigendum quam persolvendum. Et hoc de secunda.

Quod praepositus prius positus prohibere etc., sic probatur. Metropolitanus potest prohibere episcopum suum transire de una civitate ad aliam. A simili iste propositus potest prohibere clericum suum exire de sua ecclesia ad aliam. Item decretum est: Si quis intraverit monasterium, non debet exire sine licentia abbatis; ergo non debet iste exire sine licentia praepositi sui vel abbatis. Econtra. Ipsem praepositus hoc modo debet dimittere ecclesiam et transire ad aliam episcopo volente et clero eligente; ergo transire multo minus potest prohibere clericum suum. Item episcopus suus vult, ut istud faciat, ergo debet facere, alioquin genus ariolandi facit, quod est inobedientia.

Solutio: vir debet alere uxorem et praebere necessaria vel ipse, cui lucratur, quia in foedere tacite continetur (*a Cod. abest.*), quod retineat sibi et suis necessaria, vel quod ille idem adimpleat.

De secunda quaestione, in qua quaeritur, an ille possit adimplere votum uxore renitente, dicimus numquam sine consensu uxorius. Quod probatur hac ratione: si quis fecerit votum, et antequam adimpleat, monasterium intraverit, non potest adimplere sine concessione abbatis, similiter iste sine consensu uxorius.

De tertia quaestione quaeritur, an prius praef-

positus possit prohibere etc. Dicimus quod numquam potest prohibere, nisi ostenderit illam personam esse inconvenientem vel enorme damnum suae ecclesiae.

XXIV.

Quidam clericus licentia sui collegii Parisius causa studiorum pergens divinae paginae vacare pro posse minime distulit, post aliquantulum vero temporis eius canonici intimaverunt bis et tertio, quatenus omni occasione remota suam ad canonicam reverti nulla ratione cessaret. Quo auditio scholaris praedictus se privatum fore praebenda sua a (equidem supplevi) suis canoniciis suum proprium legatum eis dirigere placuit, suis cum apicibus eos humiliter rogando, ut quod sibi illicite fecerunt, fraternitatis intuitu et amore Dei absqe mora revocarent. Cuius autem fratres (*Cod. fratriis*) admonitioni nullomodo acquiescere voluerunt, immo per eundem nuntium viva voce mandaverunt: qui non laborat, non manducet. Procedente vero tempore quandum puellam in praesentia cuiusdam hominis, qui vidit et audivit, et audience alterius, qui secundus interesse illico propter obstaculum, quod erat inter eos oppositum, videlicet paritem, minime adesse potuit, desponsavit (a *Cod. abest*). Post autem desponsationem per unius anni spatium cum eadem sponsata in una domo idem asseritur esse commoratus; revoluto vero annu ipsa ignorante ad propriam ecclesiam est reversus. Quo cognito praedicta mulier, cum eisdem testibus ipsum utpote virum suum fuerit persecuta, apud episcopum ipsius querelam depositus. Unus vero de testibus in vestitorio coram omnibus, prout rei veritas se habet, testimonium proferre non timuit, alius autem in conclavi coram archidiacono et tribus vel quatuor canoniciis timore ductus illud idem testificari voluit.

In serie ista verborum tres quaestiones videntur posse formari. Quarum prima est, utrum canonici, quorum licentia ad scholas perrexit, dum fuerit in studio, illi de iure praebendam suam, quae dicitur beneficium ecclesiasticum, auferre valeant. Secunda quaestio est, an illi duo, quorum unus vidiit et audivit, alter vero audivit tantum et non vidiit, sit eorum testimonium

recipiendum. Tertio quaeritur, utrum episcopus illum testimonio eius, qui (*test. eius, qui a Cod. abest*) coram archidiacono et tribus canonicis in privato loco res suas timens amittere (*Cod. admittere*) protulit testimonium, de iure possit condempnare.

Potest obiici in I. quaestione, quod clerici concanonicum beneficio ecclesiastico absque conniventia sui episcopi nec non praepositi privare minime potuerunt. Quod possumus probare innumeris auctoritatibus et rationibus. Primo loco ratione. Si enim episcopus concilio clericorum praebendam vel aliquod beneficium alteri illorum tribueret, praepositus ecclesiae seu totum collegium sine auctoritate praesulis, cuius consilio factum fore probatur, non posset illi afferre. A simili dico et hic in casu isto, quoniam iste clericus episcopi permissione totiusque collegii ad scholas profectus est pro communi utilitate suaec ecclesiae nec non et fratrum suorum, quare non beneficio suo privare potuerunt. Item auctoritatibus multis dist. **XXXVII.** (*Cod. XXXVIII.*): *De quibusdam* (cap. 12); dist. **XXXVIII.**: *Ignorantia* (cap. 1), *Si in laicis* (cap. 3), *Qui ea quae Dei* (cap. 10); dist. **VIII.** cap. II., caus. **XVI.**, qu. **VII.**: *Inventum est*, (c. 38) caus. **XXXIII.** qu. II. cap. III. Adversarii praedictis capitulis pro posse determinando respondeant, partem suam postea favere studeant. De facili videtur posse probari, quod ante dicti canonici concanonicum suum privare potuerunt, tam rationibus quam auctoritatibus. Ratione hoc modo. Collegium enim viceni tenet episcopi; sicuti non est licitum clericu vel laico praeter iussionem praesulis ad peregrinandu proficisci, sic clericus sine consensu collegii ad literarum studium de iure rationis non debet accedere. Item auctoritatibus probatur, caus. **VII.** qu. **I.**: *Si quis in clero* (cap. 29), dist. **XCI**. (*Cod. XCIV.*): *A subdiacono usque* (cap. 4), dist. **LXXXIII.** cap. IV. et V. Itenu ratione. Qui altario deserviunt, de altario vivere debent. Ergo a simili in contrarium. Qui non serviunt altario, nec vivere debent. Restat ergo, quia redire non vult, quod debeat beneficio privari. Item per inobedientiam, ut ratione dicit Apostolus, mors in mundum intravit, et inde Adam de paradyso est

electus, unde ad has miserias huius mundi devenimus, propter inobedientiam Adae. Sic dico de isto, qui fuit inobediens suo collegio, infamis efficitur, sicut potest probari capitulo Clemencis, caus. XI. qu. III.: Si autem vobis (cap. 11). — Solutio primae quaestione est. Si clericus praefatus episcopi licentiam nec non praepositi atque totius collegii habuit, praepositus seu totum collegium sine consensu episcopi post datam vel concessam licentiam aliqua ratione praebendam suam seu beneficium, quod habuit ecclesiasticum, non (a Cod. abest.) potuerit auferre, quod potest ostendi per simile. Sacerdos aliquis ecclesiam ab episcopo iuste possidet, quam si iuste adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpa coram episcopo amittit canonica severitate. Ita dici potest et in casu hoc de isto clero caus. XVI. qu. VII.: Inventum est. Si vero solius collegii licentia ad praedictum studium perrexit atque ipsius mandato redire noluerit, tunc per inobedientiam sine consensu episcopi ipsum beneficio privare potuerunt.

Ad II. quaestionem me transfero, in qua quaesitum est, utrum testimonium istorum sit admittendum, quorum unus vidit et audivit, alter vero audivit existens in alio domo, sed non potuit videre propter parietem, qui erat inter utramque domum. Quod non sit recipiendum istorum testimonium, possumus probare rationibus et auctoritatibus, caus. III. qu. IX.: Testes per quamcumque (c. 15), caus. XIV., qu. II. cap. I. Ratione hoc modo probari potest. Si testes tres vel plures testificati fuerunt, quod vidissent aliquem fornicantem in diversis horis diei, verbi causa unus videt in III.^a alius in VI.^a tertius in IX.^a, huiusmodi testes in aliqua non sunt admittendi. A simili dico et hic, quia non fuerunt praesentes, non sunt recipiendi. Unus solus testificandus nullomodo admittendus est, etiam si praecclare in curiae honore praefulgeat, ut reperitur in caus. IV. qu. III. (Cod. IV.) cap.: Item iurisiurandi (c. 3 §. 37, 38 C. IV. Q. 2 et 3). Advocati adversae partis obiectis respondeant, et postea sua inducant capitula, quibus partem adversariorum infringant, et suam corroborare valeant. Quod isti testes praediti debeat ad testimonium recipi, de facili potest probari caus.

III. qu. IX.: **Pura** etc. (c. 17), caus. XXXV. qu. VI. cap. IV. et VI. et VII. Responseionem in quaestione II. causae illius: **Quidam Apulus Bononiam** (XXXIII.) sufficenter invenies.

Tertio loco quaeritur, utrum episcopus alteram partem contra quam testimonium illius, qui vidit et audivit, factum in publico admittitur nec non et alterius, qui non in publico sed privatim in praesentia archidiaconi atque trium vel quatuor canoniconum timore ductus testimonium protulit, de iure condemnare possit (*de i. cond. poss. a Cod. abest*). Quod praedictus praesul absentem partem per testimonium illorum, quorum unus vidit et audivit alter vero tantum audivit et non vidit partem absentem, non possit de iure condempnare, de facili probari potest caus. II. qu. I. Inducas partem capituli Gregorii in eo loco, in capitulo illo: **In primis requirendum** (c. 7), ubi sic dicitur (in §. 3): primo si ordinabiliter usque ad locum istum: **Sed de personis accusantium.** Item et aliis capitulis caus. III. qu. IX. cap. IV.: **Nichilominus** (c. 16), **Chartae**, quas dedit (c. 19); item caus. VI. qu. II. (Cod. qu. I.). Pars adversa capitulis obiectis respondeat, deinde sua inducat decreta, quibus partem suam confirmare valeat, caus. XIV. qu. II. cap. II., quamvis lege humana id videtur posse probari. Verbi gratia. Carta facta est per manum tabellionis, in qua multi subscripterunt, et omnes tam tabellio quam praedicti sorti humanae sunt exempti; licet nullus de illis sit superstes, carta tamen iudici praestat fidem et sic testimonium illorum, qui decesserunt, scriptum in carta recipitur a iudice; ita dico et in hoc casu, quoniam testimonium istius, qui coram archidiacono et tribus vel quinque fratribus in privato loco protulit, sit admittendum. Item inducere potest aliud legis argumentum. Aliquis testis idoneus ab aliquo rogatus contractui duorum invicem contrahentium interfuit, qui infirmitate detentus ante iudicis praesentiam venire minime potest, unde opportunitate imminentे iudex, qui debet ferre sententiam, duos ex utroque latere ad ipsum infirmum dirigere debet, qui praedicti testes infirmi testimonium ab eius ore audientes iudici ante dicto redire debent. A simili dico et hic in casu isto.

De II. quaestione dicimus, quod testimonium absentis, licet foret in domo vicina, unde verba omnia posset audire, quoniam praesens esse debuit, ut eius testimonium in casu isto efficaciam haberet. Alterius vero testimonium secundum leges humanas, qui praedicto negotio dicitur affuisse, non debet admitti, quod probatur lege humana caus. IV. qu. III.: Item iurisiurandi religione (vide p. 270). Solutio III. quaestionis est, quod episcopus istorum testimonio, quorum unus vidit et audivit alter tamen audivit, partem absentem iudicare et (evidem suppl.) condempnare non valet; quod potest probari capitulo Pelagii papae caus. III. qu. IX.: Hortamur (c. 20), item alio capitulo Nicolai caus. XXXIII. qu. II.: Sive de coniugali (c. 4).

XXV.

Quidam iuvenis nobilem quandam mulierem filium ex alio matrimonio habentem in matrimonio sibi collocavit. Qua mortua aliam sibi propter corporis incontinentiam in uxorem duxit. Post aliquantulum vero temporis humanae sorti exemptus, eius privignus superstes mulierem, quam praefatus vitricus in coniugium duxerat atque septennio carnali copula pro velle cognoverat, post eius obitum in matrimonio clanculo habere voluit. Quo comperto ecclesia eos penitus absque mora separavit. Demum adolescens antedictus suam complexionem apud se considerans, ne corporis sui laesionem pro praedicta complexionis observantia incurreret, quam absconse sibi despontavit, nec non ipsam voluntarie se allegat cognovisse. Transacto temporis aliquo intervallo, quis habens filiam unicam iuvenem saepedictum lautam ad coenam et delicatam in noctis crepusculo illum invitat. Quod dum in mensae refectione cibariis ac potibus diversis foret alteratus, ipsum coepit commonere, quatenus suam filiam pulchritudine nimia decoratam in uxorem duceret. Cuius verbis acquiescens ipsam statim despontavit atque in eadem nocte patre volente nec non ipsa consentiente asserit se cognovisse. Auditio hoc antecedens, quam sibi latenter despontaverat, patri suo intimare placuit, ut ab illo matrimonio studeret

revocare. In hoc autem themate quaestiones tres videntur posse formari. Quaeritur primum, utrum privignus uxorem vitrici post eius obitum in matrimonium de iure possit accipere? Secunda quaestio est, an secundam, quam clanculo despensavit et carnali copula cognovit, in coniugium habere debeat? Tertia quaestio est, an assertioni duorum sit credendum?

In I. quaestione de facili probare possumus, quod privignus mulierem a vitrico cognitam in uxorem habere valeat. Nam fuit ibi consensus, pactio coniugalalis, idoneitas personarum, votum minime ibi exstitit nec dissimilitudo fidei nec error personae. Et sic de ceteris. Ergo constat, quod eam habere potuit. Item alia ratione probari potest. Inter matrem et filiam vel filium non est primum genus affinitatis, et hoc probo in continentि. Primum enim genus affinitatis constituit vir cum consanguinitate uxoris suae, et e converso. Sic ad commodum causae tuae de secundo genere affinitatis et ex transverso retorquere potes, ubi (l. uti) reperiri potest in summa magistri Rolandi, ubi tractat de tribus generibus affinitatis. Advocati capitulis obiectis respondeant. Quo facto inducant illa, quibus partem suam corroborare valeant caus. XXXV. qu. III.: Et hoc quoque statutum (c. 12), caus. XXXII. qu. VII.: Si quis viduam (c. 20), Si quis cum noverca sua (c. 24). Adhuc ratione probari potest, quod non potuit privignus illam in matrimonium accipere. Persona addita per carnalem commixtionem mutat genus in affinitate et non gradum, addita vero per carnalem propagationem mutat gradum et non genus. Et ita videtur sufficienter probatum, quia inter illos probatur fore secundum genus affinitatis, invicem non posse copulari. Diximus in I. quaestione, quod inter vitricum et privignum sit affinitatis secundum genus et invicem sibi attineat in primo gradu. Quod probari potest decreto Fabiani caus. ead. quaest. III.: Ne propinquis (c. 3 C. XXXV. Q. 2 et 3).

In II. quaestione diximus, quod iste praefatus illam, quam clanculo sibi despensavit, non debeat de iure habere. Quod de facili probari potest auctoritatibus et rationibus. Id quod factum est in secundo coniugio latenter, exceptis illis duobus est

ignotum ecclesiae, nec, quod ipsi asserunt, potest probari testibus aliquibus. Constat ergo, quod illam secundam secundum ecclesiae consilium nulla ratione valeat habere. Sed ista uxor tertia, quam desponsavit in domo paterna, securam reddit ecclesiam, unde nullatenus titubare potest. Auctoritate id videtur posse probari caus. XXX. qu. IV.: *Incerta* (est in dicto Grat. ad. c 9. C. XXX. Q. 5), caus. VI. qu. III.: *Placuit* (c. 4), caus. XVI. qu. III. *Dilectio tua*. (c. 7). Pars adversa solito more ad commodum suae causae praedicta capitula determinare studeat. Quo facto sua quasi propria inducat, quibus partem suam defensare valeat caus. XV. qu. I.: *Inebriaverunt Loth,* *Non est quod cuique* (c. 9, 10). Ratione videtur posse probari. In noctis crepusculo antedictus homo ad coenam eum fraudulenter invitavit. Cui copulato post coenam expletam filiam suam desponsavit et in ipsa nocte eius persuasione iuvenis dicitur eam cognovisse.

Solutio quaestionis II. talis dicitur esse. Secundum matrimonium, quo puellam ipse adolescens patre, matre, caeterisque amicis ignorantibus sibi occulte desponsavit, est ignotum ecclesiae, tertium vero omnino manifestum. Unde coniicimus, quod ecclesia uxorem tertiam bene cognitam ei concedere debeat, quia de occultis iudicare non potest ecclesia. Quod potest probari cap. *Augustini* caus. XI. qu. III.: *Quamvis vera fuit* (c. 75). Tamen dicit *Petrus Baiolardus*, quod secundam potius debeat habere quam tertiam, quandocunque ultimam cognoscit ei reddendo debitum eius conscientia ipsum habet remordere nec non criminale committi peccatum. Constat ergo secundum magistri P. sententiam, quod non debet debitum tertiae reddere sed secundae. Magister ergo *Hugo beatae recordationis* videtur in contrarium allegare, videlicet quod debitum tertiae reddat et non secundae. Dicit illum posse excusari per ecclesiae obedientiam. Quod videtur in simili capitulo *Gregorii* satis allegari caus. XI. qu. III. c. I. Non tamen reddat debitum *uxori* tertiae non exactus.

XXVI.

Quidam sua tradidit canonicae regulari et induit se habitu regulari, nec tamen expressit se ibi velle permanere nec votum praestitit. Mansit ibi per annum et mensem, postea vero claustrum exivit et quandam sibi desponsavit coram uno viro honesto, aliis duobus trans parietem extantibus et, qualiter se pactione coniugali obligaverunt, audientibus.

Hic tria quaeruntur. Quorum primum est, an liceat illi monasterium exire et nuptias contrahere. Quod liceat contrahere ei matrimonium, exinde probatur quia non praestitit votum. Unde et licet ei matrimonium contrahere iuxta illud: *Nubendi licentia* (c. 20) caus. **XXVII.** qu. I. Etiam si votum praestitit et matrimonium contraxit, dissolvendum non est matrimonium iuxta illud: *Nos novimus etc.* (c. 2) caus. **XVII.** qu. II. Ergo cum iste votum non praestitit, ex quo matrimonium contraxit, multo minus matrimonium dissolvendum est. Item praeter formam ecclesiae habitum suscepit. Nam institutum est, ut qui voluerit propositum monachale suspicere, prius sit (*in*) probatione in ipso monasterio per annum et postea quaesito, an voluerit ibi manere, detur ei habitus, si voluerit, iuxta illud: *Monasteriis etc.* (c. 6) caus. **XIX.** (Cod. *XVIII.*) qu. III. Hoc, cum contra canones factum sit, per canones dissolvi tenetur iuxta illud: *Consaldus* (c. 1) caus. **XVII.** qu. II. Quod probatur a simili. Forma statuta est faciendi testamenti, et si testamentum factum fuerit citra formam, nullus aliquid poterit petere ex illo testamento. Item si sola susceptio vestium astringit aliquem voto, cum multi clerici sola honestate sua utantur vestibus regularium, eo solo erunt iam regulares. Si item locum obiiciunt, multi intrant monasterium hac de causa, ut peragant ibi poenitentiam. Erubescunt enim poenitere in praesentia omnium, qui in secreto enormiter deliquerunt, nec tamen habentur monachi. Si diurnam observationem obiiciunt, cum taliter poenitentes quandoque in claustro multo tempore maneant, iam eo solo erunt monachi, quod absit. Nunc e contrario respondeatur, quod tenetur quis voto solemni, tenetur

et voto annexo. Hic autem, etsi non teneatur voto solemnni, tamen tenetur annexo, quare non potuit contrahere matrimonium et si contraxerit, dirimendum est iuxta illud: Ut lex continentiae (c. 40) et illud de viduis: *Viduas* (c. 16) caus. XXVII. qu. I. et illud de subdiacono: *Diaconus* (c. 1) dist. XXVII. (Cod. *XXVI.*) et illud de illis, qui voluntarie semel suscipiunt habitum: *Proclivis* (c. 2) caus. XX. qu. III., illud etiam de voluntarie habitum sumentibus: *Propositum* (c. 1) caus. ead. qu. ead. Quod allegatum est de illo, qui navigaverat ad monasterium, ille voluntatem suam ostenderat non tamen eam ad effectum perduxerat et pro nuda voluntate neminem sacri canones astringunt. Quod autem dictum est de forma recipiendi aliquos in monasterio, dicimus, quod forma illa adhibenda est, cum sunt ignoti, qui cupiunt intrare monasterium. Probatur etiam lege fori, quod iste matrimonium contrahere non potest. Nam, ut dicit lex in Authenticis (vid. c. 9 §. 4 C. *XIX.* Q. 3), ingressi monasterium ipso ingressu se et sua Deo dedicant. Cum ergo iste ingressus sit monasterium, se Deo dedicavit nec ultra licet ei matrimonium contrahere. Etiam quisquis eorum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum relinquit ut caus. I. qu. III.: *Si quis* (c. 7). A simili et iste, ex quo suscepit, quod nunquam sine voto suscipiendum est, perinde habetur, ac si votum fecisset. Solutio in evidenti. Ex quo enim quis se et sua dedit monasterio, si habitum suscepit, licet votum non fecerit, tenetur voto annexo, nec de cetero potest contrahere matrimonium, et si contrahat, dissolvetur. Si vero hac de causa, ut ibi peragat poenitentiam, monasterium intravit, licet recipiat vestes, non tamen tenetur voto annexo. Quod vero dicitur, quod prius debeant esse in probatione, de hoc notandum est, quod quidam debent esse in probatione per triennium, alii vero per annum, quod ob causam necessitatis statutum est. Certum ex ipsis decretis habetur, quia quidam erant prorsus ignoti, qui volebant intrare monasterium, quorum etiam conditio ignorabatur. Ne postea dominis petentibus eos extraherentur a monasterio, ideo institutum est, ut hi tales essent in probatione per triennium iuxta illud: *Si servus* (c. 20) dist. *LIV.*